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Punkt 1: Besøg hos Delta Optical Thin Film

19/352

Resumé

Erhvervsudvalget besøger jævnligt virksomheder og samarbejdspartnere i forbindelse med deres møder, og herunder
sædvanligvis vinderen af Rudersdal Erhvervspris. Derfor besøges virksomheden Delta Optical Thin Film, der vandt prisen
i 2018.

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget afholder udvalgsmødet på Delta Optical Thin Film, Venlighedsvej 4, 2970 Hørsholm. Virksomheden
modtog den 10.12.2018 Rudersdal Erhvervspris for Årets vækstvirksomhed. Mødet starter kl. 13.00, hvor CEO Poul
Svensgaard vil holde oplæg om virksomheden.

 

Delta Optical Thin Film blev grundlagt i 2015, og den primære aktivitet er udvikling og fremstilling af kundespecifikke
optiske filtre. Filtrene indgår som kritiske nøglekomponenter i instrumenter, der især anvendes inden for medicinsk
forskning og diagnostik. Eksportandelen er på ca. 95 pct. af omsætningen og virksomheden har kunder i Europa, USA og
flere asiatiske lande.

 

Virksomheden producerer i treholdsskift 7 dage om ugen og forventer i 2020 at flytte til nyt domicil, formodentligt
beliggende i Rudersdal Kommune. Firmaet beskæftiger 18 fuldtidsmedarbejdere; 10 ingeniører eller fysikere, 6 med en
kort eller mellemlang uddannelse samt 2 ufaglærte.

Indstilling

Direktionen foreslår, at Erhvervsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 16-01-2019

ERHVERVSUDVALGET fik sagen forelagt til orientering.

 

Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Meddelelser

Resumé

Formand Randi Mondorf  orienterede om nytårskur.

 

Beskæftigelseschef Martha Ahlmann orienterede om ny lovgivning på integrationsområdet.

 

Martha Ahlmann orienterede om udbud på beskæftigelsesområdet.

 

Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Indledende drøftelse af tema- og besøgsplan for Erhvervsudvalget
2019

18/20725

Resumé

Der lægges op til en indledende drøftelse af udvalgets ønsker til tema- og besøgsplan for 2019 med henblik på
fremlæggelse af forslag til tema- og besøgsplan for 2019 på mødet den 6.2.2019.

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget har i 2018 været på besøg hos Intern, DPOware, Hotel Living Suites, DHI, Søllerød Golfklub, DTU
Science Park, Comcores, Skodsborg Kurhotel og Frydenlund (Jeudan). Desuden har udvalget haft en temadrøftelse om
erhvervslivet i Rudersdal Kommune og har mødtes med Handicaprådet og Rudersdal Erhvervs- og Vækstråd, ligesom
udvalget har besøgt Jobcenteret inklusiv Rudersdal Rekruttering.

 

I 2019 kunne et udvalg af følgende elementer indgå i tema- og besøgsplanen:

 

Der afholdes i løbet af året temadrøftelser blandt følgende mulige temaer:

 

Forår

Internationalisering og eksport (vedtaget kommunikationstema i første halvår af 2019)
Vækst og social ansvarlighed

 

Sommer

Beskæftigelsesplan 2020 med henblik på tidlig inddragelse af interessenter og grundigere proces
Udviklingsmulighederne omkring Rudersdals forskellige erhvervsområder og bycentre

 

Efterår

Erhvervs- og vækststrategi - opstart af proces
Grøn vækst og bæredygtighed

 

Vinter

Erhvervs- og vækststrategi - færdiggørelse af strategi
Iværksætteri og vækst gennem innovation af løsninger til fremtidens velfærdsudfordringer. 
Teknologi og fremtidens arbejdsmarked

 

Der afholdes i løbet af året virksomhedsbesøg blandt følgende mulige:



Trackman (udstyr til måling, afprøvning, navigation og kontrol)
Siccadania (procesteknologi til fødevareindustrien)
Delta Optical Thin Film (optiske filtre, vinder af Rudersdal Erhvervspris 2018)
Accoflour (udvikling og fremstilling af pakninger og plastskjolde)
Geopal (professionelle gasalarmsystemer)
Autonomous Mobility (selvkørende busser)
Ramcon (læge-, laboratorie- og hospitalsudstyr)
IBM (computer facility management)
Willis (forsikring)
Brüel og Kjær (rådgivende ingeniører)
MJK Automation (fremstilling af måle- og kontroludstyr)
Scanpharm (fremstilling af farmaceutiske præparater)
Hb Medical Hørsholm (fremstilling af farmaceutiske præparater)
Bioneer (bioteknologi)
Bavarian Nordic (fremstilling af farmaceutiske præparater)
Gubra (bioteknologi)
Håndværksrådet (interesseorganisation)
Malerfirmaet Aage Møller og Søn
Rudersdal Murerforretning (deltager i projekt med Den Sociale Kapitalfond)
Poul Hvitved tømrer- og snedkerfirma i Birkerød (deltager i projekt med Den Sociale Kapitalfond)
Dan Wiche Malerfirma
Poul Sejr Nielsen - El, VVS, Blikkenslager
Leif Iversen VVS-Installationer
Jan Hjort, City El-anlæg
Agnes Food (catering)
Wooden Spoon (catering)

 

Der afholdes i løbet af året møder blandt følgende mulige:

Møde med Rudersdal Erhvervs- og Vækstråd
Møde med Rudersdal Handicapråd
Møde med Rudersdal Erhvervsforening

 

Der planlægges desuden et erhvervsarrangement i 1. halvår 2019 om internationalisering og eksport, og Rudersdal
Erhvervspris overrækkes i 2. halvår 2019.

 

Forvaltningen foreslår, at årets temaer og virksomhedsbesøg så vidt muligt tager afsæt i de emner, der indgår i
Beskæftigelsesplan 2019 og Kommunikationsstrategien rettet mod Erhvervslivet fra august 2018.

Indstilling

Direktionen foreslår, at Erhvervsudvalget drøfter og giver input til tema- og besøgsplanen for 2019.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 16-01-2019

ERHVERVSUDVALGET drøftede sagen og gav input.

 

Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Digitalisering på Beskæftigelsesområdet

18/19330

Resumé

Forvaltningen fremlægger et oplæg om digitalisering og den teknologiske udviklings betydning for beskæftigelsesområdet
og giver en kort orientering om konkrete projekter med teknologien på Beskæftigelsesområdet i Rudersdal.

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Digitalisering og den teknologiske udvikling kommer til at ændre jobfunktioner på fremtidens arbejdsmarked.

 

Udviklingen vil have afgørende betydning; både for det generelle arbejdsmarked, hvor der vil efterspørges andre og nye
kompetencer i en nærtstående fremtid, og for de borgere, der er mindre digitalt orienterede, og som kan risikere at opleve
en yderligere barriere i forhold til arbejdsmarkedet.

 

Forvaltningen arbejder med tre spor i forhold til at imødegå udviklingen.

 

For det første at forstå teknologiens potentialer, og herunder hvad virksomhederne derfor vil efterspørge af nye
kompetencer hos fremtidens medarbejdere. Jobkonsulenterne i forvaltningen skal være velorienterede om
virksomhedernes generelle digitale udvikling med henblik på at kunne vejlede og sikre opkvalificering af ledige, når det
gælder digitale kompetencer til fremtidens arbejdsmarked.

 

For det andet at undersøge, hvordan borgerne bedst opkvalificeres med nye relevante kompetencer. Det handler om
løbende at udvikle og tilpasse forvaltningens tilbud til ledige om de generelle basale it-kompetencer, som kræves på langt
de fleste arbejdspladser.

 

For det tredje i forhold til internt i forvaltningen at se potentialerne i den nye teknologi til at understøtte og udvikle
løsningen af forvaltningens kerneopgaver. Virtuel virkelighed og kunstig intelligens er eksempler på ny teknologi, som
jobkonsulenterne kan anvende i deres arbejde med de ledige.

 

Sekretariatschef Malene Toscani deltager på mødet og giver et kort oplæg med status på igangværende projekter.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 16-01-2019

ERHVERVSUDVALGET fik sagen forelagt til orientering.

 

Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 5: Planstrategi 2019 – Fagudvalgenes bidrag

18/20566

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal vedtage en planstrategi inden udgangen af den første halvdel af den kommunale valgperiode,
dvs. inden udgangen af 2019. Planstrategien er en strategi for kommunens udvikling, som forpligter kommunen i forhold
til den kommunale planlægning.

Planstrategien er også en anledning til at se på tværs af kommunens forvaltninger og afsøge og styrke samarbejder og
fælles initiativer.

 

Planstrategien indeholder kommunalbestyrelsens forventninger og mål for kommunens udvikling de kommende år og
formidler de temaer, som kommuneplanen skal indeholde.

 

Fagudvalgene drøftede den 12.09.2018 tilrettelæggelse af borgerproces i form af fire dialogmøder.

 

Sagen forelægges fagudvalgene for drøftelse af input fra dialogmøderne som bidrag til det videre arbejde med Planstrategi
2019.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har vedtaget, at Planstrategi 2019 udarbejdes med henblik på visionen om at styrke Rudersdal
Kommunes profil som en attraktiv bokommune i smukke og grønne omgivelser.

 

Med den kraftige vækst, der forventes i de kommende år i Hovedstadsområdet, synes det relevant, at skærpe Rudersdal
Kommunes særlige profil.

 

Med afsæt i den overordnede vision blev fagudvalgenes arbejde med planstrategiens seks temaer sat i gang i september
2018 og afrapporteres hermed i denne sag. Processen følger i øvrigt det forløb, som er skitseret i vedlagte bilag
”Tidsplan”.

 

De seks temaer er blevet drøftet i fire dialogmøder med borgere og direkte inviterede interessenter.

 

Tema Dialogmøde

Borgere og boliger  

6.11.2018Levende bymiljøer

 

Plads til erhverv

 

14.11.2018

De smukke omgivelser  

8.11.2018Vand som et aktiv



 

Sundhed for alle

 

19.11.2018

 

Det er forvaltningens vurdering, at dialogmøderne var velafviklede, og at der var god plads til dialog. Møderne bidrog i
høj grad til at forankre kommunalbestyrelsens overordnede strategi og mål for kommunens udvikling. Således var der
konsensus om de overordnede udviklingsstrategier for kommunen. Herunder profilen som bokommune i smukke og
grønne omgivelser.

 

I forvaltningens notat ”Opsamling fra dialogmøder” er tilbagemeldinger og drøftelser samlet og ordnet i forhold til
temaerne.

 

Handicaprådet drøftede Planstrategi 2019 under temaet ”Sundhed for alle” på mødet 29.11.2018. Handicaprådets drøftelse
fremgår af bilaget ”Handicaprådets bidrag”.

 

Forvaltningen har på baggrund af de mange input fra dialogmøderne forsøgt at sammenfatte nogle af de vigtigste
overordnede strategiske pejlemærker fra dialogen, som skal indgå i planstrategien:

 

Borgere og boliger

-          Fastholdelse af en balanceret befolkningssammensætning gennem en begrænset vækst

-          Fokus på en varieret boligudbygning til de forskellige befolkningsgrupper, herunder særligt boliger til seniorer og
børnefamilier.

-          Fortætning af centrale byområder og fastholdelse af de åbne, grønne villa- og parcelhusområder.

Levende bymiljøer

-          Fokus på nye funktioner i bycentrene, som kan understøtte byliv og den lokale handel.

-          Styrke den lokale identitet og de lokale fællesskaber i de forskellige bycentre.

Sundhed for alle

-          Plads til frivillige og nye fællesskaber, der understøtter brugen af kommunens grønne områder.

-          Respekt for mødet mellem borgere som har behov for udfoldelse, og borgere som har behov for tryghed.

-          Tilgængelighed og tydelig kommunikation omkring udnyttelse af kulturelle og naturmæssige muligheder og
attraktioner.

Plads til erhverv

-          Fastholdelse og fornyelse af kommunens erhvervsområder, der sikrer virksomhedernes udviklingsmuligheder
gennem fortætning og øgede planmæssige rammer.

-          Understøttelse af fremtidens ønsker til work-life balance fra kommunens vidensvirksomheder og borgere med højt
uddannelsesniveau.

-          Prioritere gode rammer for iværksættere og vækstvirksomheder i samarbejde med DTU og øvrige aktører.

Vand som et aktiv



-          Regnvand skal tænkes ind i by og natur, hvor grundejerne understøttes i at sikre egne og fælles arealer.

-          Nye effektive metoder vil blive nødvendige til håndtering og afledning af øget nedbør og stigende grundvand.

-          Koordinering af kystbeskyttelsesløsninger, der sikrer landet, giver bedre natur og adgang for alle.

De smukke omgivelser

-          Den mangfoldige natur og de grønne områder skal sikres og plejes - fra de store åbne naturområder og helt ind i
villaområder og boligbebyggelser.

-          Kommunens eksisterende unikke kulturmiljøer, den arkitektoniske kvalitet og de bevaringsværdige bygninger samt
det grønne vejbillede skal bevares og styrkes.

-          De grønne områder er et rekreativt potentiale, som skal udnyttes og udvikles i balance med naturen og de
forskellige brugergrupper.

 

Ovenstående punkter vil blive suppleret af forvaltningsmæssige bidrag i form af emner, der skal behandles som følge af
lovkrav, forvaltningens egne faglige bidrag til strategien samt diverse opdateringer og faktuelle statusbeskrivelser i
forhold til sidste planstrategi.

 

Forvaltningen anbefaler, at planstrategien udgives digitalt i forlængelse af Kommuneplan 2017 og som optakt til
Kommuneplan 2021. Derved indgår planstrategien naturligt i den rullende digitale kommuneplanlægning.

 

Forvaltningen vil beskrive kommunikationstiltag i forbindelse med offentliggørelsen af Planstrategi 2019. Disse tiltag kan
eventuelt omfatte reklame for den digitale plan i form af printede postkort eller flyers, der for eksempel kan uddeles ved
arrangementer, hvor kommunen er til stede.

Indstilling

Direktionen foreslår, at input fra dialogmøderne samt ovenstående anbefalinger drøftes med henblik på forvaltningens
videre arbejde med Planstrategi 2019.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 16-01-2019

ERHVERVSUDVALGET tiltrådte indstillingen med den tilføjelse, at udvalget ønsker supplerende, at der fokuseres på at
understøtte virksomheder indenfor grøn vækst.

 

 

Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tidsplan

Opsamling fra dialogmøder

Handicaprådets bidrag



Punkt 6: Forlængelse af Erhvervs- og Vækststrategi 2017-2018

16/16942

Resumé

Rudersdal Kommunes Erhvervs- og Vækststrategi udløb med udgangen af 2018. Forvaltningen foreslår, at strategien
forlænges, så den gælder i 2019, og at der i 4. kvartal 2019 gennemføres en proces for udarbejdelse af en ny Erhvervs- og
Vækststrategi for 2020-2022, når Planstrategien er på plads, og mulighederne i erhvervsfremmereformen er tydeligere

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget, Rudersdal Erhvervs- og Vækstråd og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 29.3.2017 Erhvervs- og Vækststrategi 2017-2018. Erhvervs- og Vækststrategien
var en udmøntning af det erhvervsstrategiske sigte, der blev formuleret i Planstrategien i 2015.

 

Idet Erhvervs- og Vækststrategien udløb i 2018, er der således behov for at ajourføre strategien eller at udarbejde en ny.
Forvaltningen vil imidlertid foreslå, at Erhvervs- og Vækststrategi 2017-2018 forlænges, så den også kommer til at være
gældende i 2019. Det er der flere årsager til:

 

Strategien er som nævnt en udmøntning af Planstrategien, der bliver fornyet hvert fjerde år. Arbejdet med Planstrategi
2019 er sat i gang og forventes endeligt vedtaget i kommunalbestyrelsen i oktober 2019. Undervejs bliver udkastet til ny
planstrategi behandlet i de forskellige politiske udvalg.

 

Den netop vedtagne lovgivning om erhvervsfremmereformen er et væsentligt grundlag for Erhvervs- og Vækststrategien.
Lovgivningen implementeres i 2019, og samarbejdet med det nye Erhvervshus i København er kun så småt sat i gang. Det
er derfor meningsfuldt at afvente fastlæggelsen af en ny strategi, til Erhvervshuset er mere etableret og samarbejdet med
Rudersdal Kommune har fået mere form.

 

Erhvervsudvalget godkendte den 12.9.2018 en kommunikationsstrategi for erhvervslivet i Rudersdal Kommune for 2019-
2020. Denne strategi medvirker bl.a. til at tydeliggøre den vision og de værdier, som kommunen ønsker at være kendt for
i sin erhvervspolitik. Strategien vil fungere i den ændringsfase, hvor Planstrategien er under udvikling og vil være med til
at etablere grundlaget for kommunikationen af den kommende erhvervs- og vækststrategi.

 

Det foreslås videre, at der i 4. kvartal 2019 gennemføres en proces for udarbejdelse af en ny Erhvervs- og Vækststrategi
for 2020-2022.

 

Det foreslås videre, at Erhvervs- og Vækstrådet samt Erhvervsudvalget i 2. kvartal giver input til, hvilken proces der
ønskes for udarbejdelse af en ny Erhvervs- og Vækststrategi for 2020-2022, med henblik på at både interessentinddragelse
og udarbejdelse gennemføres i 4. kvartal 2019.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 



1)      at Erhvervs- og Vækststrategi 2017-2018 videreføres uændret i 2019, og

2)      at der i 4.kvartal 2019 gennemføres en proces for udarbejdelse af en ny Erhvervs- og Vækststrategi for 2020-2022.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 16-01-2019

ERHVERVSUDVALGET indstiller direktionens forslag tiltrådt.

 

Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Status for forenkling af erhvervsfremmesystemet

18/9507

Resumé

Regeringen og Dansk Folkeparti har indgået en aftale, der har til formål at forbedre erhvervsfremmesystemet.
Forvaltningen orienterede om aftalen på mødet i Erhvervsudvalget den 15.8.2018 og i Erhvervs- og Vækstrådet den
6.9.2018.

 

I denne sag gives en aktuel status på implementeringen af aftalen med vægt på, hvad aftalen betyder for Rudersdal
Kommune.

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget samt Erhvervs- og Vækstrådet til orientering.

Sagsfremstilling

Regeringen indgik den 24. maj 2018 en aftale med Dansk Folkeparti om et nyt og fokuseret erhvervsfremmesystem med
fokus på virksomhedernes behov. Der blev fremsat et lovforslag den 23.10.2018, som blev vedtaget den 13.12.2018 med
ikrafttræden den 1.1.2019.

 

Loven har en række konsekvenser for Rudersdal Kommune.

 

Med den nye lov er alle virksomheder i målgruppen for en erhvervsfremmeindsats. Det er en væsentlig forskel, idet
målgruppen for erhvervsindsatsen tidligere kun var små og mellemstore virksomheder med et vækstpotentiale.
Eksempelvis vil hele detailhandlen være omfattet fremover, ligesom store virksomheder også vil indgå i målgruppen.

 

Et andet skift er, at indsatsen skal ændres fra at være udbudsorienteret, det vil sige at Erhvervs-huset og kommunen stiller
en række forudbestemte tilbud til rådighed for virksomhederne, til at blive efterspørgselsorienteret, det vil sige, at
kommunen nu skal kunne levere understøttelse i form af tilbud, viden og hjælp til det, som virksomhederne har brug for.
For at leve op til dette formål skal kommunen i en tættere dialog med virksomhederne for at få et bredt kendskab til det
konkrete lokale behov for understøttelse og erhvervsfremmetilbud. Herefter skal kommunen enten selv til-vejebringe
tilbuddene eller igennem et tæt samarbejde med det nye Erhvervshus sikre, at de relevante tilbud udvikles i regi heraf.

 

Dette fordrer en god og tæt kontakt med det nye Erhvervshus i København fremover. Forvaltningen arbejder allerede nu
på at etablere dette tætte samarbejde med Erhvervshuset med en ambition om at afholde et arrangement sammen i foråret
2019 i Rudersdal Kommune. Erhvervs-huset tænkes også inddraget i en række andre aktiviteter som for eksempel fælles
besøg på virksomheder med henblik på at afdække behov for at kunne tilbyde de efterspurgte tiltag til kommunens
virksomheder.

 

Den nyansatte erhvervskonsulent vil være drivkraft i samarbejdet med det nye Erhvervshus og vil i tæt samarbejde med
kommunens forskellige områder koordinere den fremtidige erhvervsfremmeindsats i Rudersdal Kommune.

 

Forvaltningen vil desuden anvende retningslinjerne i den netop vedtagne kommunikationsstrategi for Rudersdal
Kommunes erhvervsindsats til at understøtte et større og bredere kendskab til de forskellige tilbud, der er til rådighed,



ligesom den digitale erhvervsfremmeplatform, der ifølge aftalen etableres medio 2019, også forventes at være en vigtig
brik i forhold til at sikre dialog og

imødegå virksomhedernes efterspørgsel. Kommunens ambition her er bl.a. at bidrage til, at oversigten over tilbud bliver
enkel og overskuelig.

 

Den nye erhvervskonsulent vil på mødet uddybe den aktuelle status.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 16-01-2019

ERHVERVSUDVALGET fik sagen forelagt til orientering.

 

Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.
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